РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ
Гиагинский район
Совет народных депутатов
муниципального образования
«Айрюмовское сельское поселение»
	    [image: image1.png]

	     АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКIЭ
Джэджэ районым
 Муниципальнэ образованиеу
«Айрюмовскэ къоджэ  псэупIэм»
инароднэ депутатхэм я Совет

РЕШЕНИЕ
О налоге на имущество физических лиц

Главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации (далее НК РФ) и настоящим Решением на территории муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» устанавливается налог на имущество физических лиц. Настоящее Решение определяет размеры ставок налога на имущество, принадлежащего гражданам на праве собственности.

В соответствии со статьей 406 НК РФ, а также положений статьи 399 НК РФ, руководствуясь Законом Республики Адыгея от  03.11.2016 г. № 5 «Об установлении единой даты начала применения на территории Республики Адыгея порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения», статьей 22 Устава Совет народных депутатов муниципального образования Совет  народных депутатов МО «Айрюмовское сельское поселение»,
РЕШИЛ:

1. В соответствии со статьей 406 НК РФ  определить размеры  ставок налога на имущество, принадлежащего гражданам на праве собственности (далее - налог), а также с учетом положений статьи 399 НК РФ установить налоговые льготы на  муниципальное  образование  «Айрюмовское сельское поселение».

    2.
Налоговая база в отношении объектов налогообложения определяется исходя  из их кадастровой стоимости.

                              - Налоговая база в отношении квартиры определяется как ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 20 квадратных метров общей площади этой квартиры.

-  Налоговая база в отношении комнаты определяется как ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 10 квадратных метров площади этой комнаты.

-  Налоговая база в отношении жилого дома определяется как его кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 50 квадратных метров общей площади этого жилого дома.

    3. Налоговые ставки устанавливаются в размерах, не превышающих:

1) 0,1 процента в отношении:

жилых домов, жилых помещений;

объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;

единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом);

гаражей и машинно-мест;

хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;

2) 1,1 процент в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 настоящего Кодекса, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 настоящего Кодекса, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

3) 0,5 процентов в отношении прочих объектов налогообложения.

4. Установить налоговые ставки на следующие налоговые периоды:

- 2020 год – 0,7 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 настоящего Кодекса, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 настоящего Кодекса, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
- 2021 год - 1 процент в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 настоящего Кодекса, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 настоящего Кодекса, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей.

5. Налоговые льготы устанавливаются, согласно статьи 407 НК РФ.

Физические лица, имеющие право на налоговые льготы, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также в праве представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

6. Решение Совета народных депутатов муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» от 19 ноября 2021 года № 187 «О налоге на имущество физических лиц на 2022 год» признать утратившим силу.

7. Копию настоящего решения направить в Межрайонную инспекцию ФНС № 2 по Республике Адыгея.

8. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию и вступает в силу с 1 января 2022 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2020 года.

И. о. главы                                                              И.о. председателя Совета

муниципального образования                               народных депутатов «Айрюмовское

«Айрюмовское сельское поселение»                    сельское поселение»

   _______________Д.Д.Примаков                          _____________И.В.Баштовая
          п. Новый

24 ноября 2021 года
             №  190